meridiem enim altior exsurgit) ut Nautis Insulæ ignaris, & adhuc in mari ab ea longe distantibus, prorsus non appareat, unde de nocte eo navigantibus sæpe obvenit naufragium; quod & Sandæ incolæ serio & sæpe exoptant accidere, ut confractis ex navibus suppetat ipsis materia ignis, nihil enim est ericeti vel glebosæ terræ in tota insula. Cibum autem & potem sibi apparant, vel stramine, vel pecudum fimo, vel prælongis caulibus, & foliis, quasi algæ marinæ (cujus magna copia est, ut hic, ita & in omnibus Orcadum insulis) æstivo tempore ad Solem desiccatis, ac quasi thesauro hunc in usum diligenter conservatis. Ditiore hic (quod & Ranalsæ Borealis ubi nil ericeti incolæ potentiores faciunt) ex Eda vastis in scaphis per mare horrendissimum, & longissimo intervallo, quandoque alias breviori, ad ædes suas, glebas apportandas curant. Cuniculariis plurimis opimis (unde maxima pars victus, post pisces, indigenis est) per totam insulam varie sparsis, refertissima est. Creberrima hic sunt ædificia, ovium, boum, frugum, fæni, graminis in terra, & piscium variorum ex mari, magna ubique hic copia. Solum quoque in asperrima hyeme siccissimum, & arenosum, unde & insulæ huic nomen datum. Duo sunt hic templæ, & bini Pastores, quorum alter ecclesiæ quoque Ranalsæ borealis insudat.

Hinc circiter tria millaria, ad occidentem hibernum, est Ranalsa septemtrionalis, tres mille passus & ultra longa, & magis quam mille passus lata, plana, humilis & sicca, templo Divi Olai (de quo prius) exornata, eorundem cum Sanda unde longe terribilissimo mari disjungitur, commodorum & incommodorum particeps.

Atque hæc de universis Orcadum insulis, dicta sufficient.

Æstivo tempore, ut & hyemali quandoque temperatissimus & saluberrimus Orcadibus est aër, qui ut sanitati, sic & longævitati Incolarum plurimum conducit.

Agri solum illic magna ex parte macilentum est, lapidibus sæpe aut grandioribus, aut minoribus immistum; nec profundam, saxo quasi uni solido innixum, proinde aratri dentale, breve quod est, alte in terram non dimittunt. Quatuor aliquando equis solis, quandoqueduobus, binis adjunctis bobus, aut binis vaccis, terram proscindunt, granaque exigua, quæ sunt, sulcis mandant. Lætamen, quo præter fimetum jumentorum, maxime foecundando agro, utuntur, est alga marina; magnis procellis, à scopulis, avulsa, & super littus projecta.

Frugum proventus est iis tantus, imprimis hordei, (avenam autem, quod tanta ejus illis non sit copia, domi conservant) ut id optime decussatum, purgatum, & Cumeris (Cassies vulgo vocant) id est saccis, ex straminibus affabre factis, immissum, ad exteras nationes venale transmittant.

[144] Ex gregalibus animantibus (capra autem nulla illic) boves, oves non infrequentes, unde multus eis lactis, casei & butyri (de quo, quod edunt ipsi, optimum est, quod vero pro tributo, regiis Publicanis, aut Heris suis pendent, purum ut sit, non magni curant) est usus. Porcorum quoque greges in graminibus, montibus & ericetis purius quam in Britannia, pascentium sunt plurimi. Aves marinæ & terrestres innumeræ. Piscium omnigenorum pene, ut & balænarum, phocarum, & suum marinorum magna est illic copia; pisces quoque testacei, ut sunt locustæ marinæ, ostrea, cancri, musculi, cochleæ, innumeri ibidem inveniuntur. Nullum ibi animal venenatum, ac ne deformè quidem adspicere, præter bufonem, appareat. Sunt & eis Equulei (*Shalties* vulgo vocant) specie quidem contemptibiles, sed ad omnes usus, supra quam credi potest, strenui.

Nulla ibi usquam arbor, (præterquam *Kircwæ*, & fructibus quidam in Hoia,) nisi erica, nec id tam cœli aut soli vitio, quam Incolentium negligentia: quod facile patet, ex arborum multis radicibus, quæ plurimis in locis ibi, ex terra eruuntur.

In convictu quotidiano multum è vetusta parsimonia adhuc vulgus, præsertim rustici, retinet: magna itaque ac perpetue fere & animi & corporis sanitate fruuntur, rari apud eos morbi, multi senio solo labefactati, moriuntur; plusque apud eos deliciarum ignorantia, ab egestate honesta proveniens, quam apud alias nationes, Medicorum (quorum nullus apud eos) ars, ad salutem tuendam aut amissam recuperandam, prodest. Ingenio sunt plerique satis sagaci, & ad quasvis artes aut disciplinas perdiscendas capaci, memoria tenaci, formæ elegantia, & staturæ proceritate insignes multi, hilari vultu, strenui & animosi, pugnandique vel privatim vel publice, quando de offert occasio, validitatem, & intrepidum animum ostendunt. Acute pro educatione loquentes ipsi, aut acute ab aliis prolata avide audientes, & recondentes. Humanitatem,

civilitatemque, quam à Scottis apud ipsos degentibus, hauserunt, aut exprimunt, aut exprimere conantur. Sacras conciones ipsi etiam rustici attente & audiunt, & auditas mutuis inter sese repetitionibus ad memoriam mire revocant.

Natalem Christi, & Pascha, Dominicæ ut cœnæ participes fiant, magno in templo confluxu venerantur. In Orcadibus magnus est incolarum numerus: habito enim censu capitum, quod in ipsorum armilustriis factum est aliquoties, Comite Orcadum ultimo vivente, prope *Kircwam*, in prato vicino amoenissimo, numerata sunt decem millia virorum, præter eos, qui singulis aratris, agris sativis, domi, evertendis, invigilarent.

Agri si quid parentes mortui reliquerint, liberi superstites, sive mares sive fœminæ, æquis portionibus inter se dividunt, hæreditatemque divendere, sacrilegii loco ducitur.

Aquimolis (ventimola enim nulla illic) glacie brumali, aqua nondum obstricta, grana sua molunt, non in Atomos ea convertendo, ut in Scotia, sed grandiuscule findendo, ut, cum in panibus eorum subcinericiis, quorum frequentior illic usus, tum in panibus, orbili super ferreo, aut lapideo, pistis, videre est. Aquimolis vero gelu obrigescentibus, grana sua trusatili mola (*quearnes vulgo vocant*) fœminarum ministerio, suavi voce prolatis cantilenis, ingratos alioqui per se molarum trusatilium sonos delinientium, molunt.

Ponderibus duum generum bona sua examinant, majore (*τ\_ Poundlar vulgo appellant*) quo frumentorum quantitatem: & minore (*τ\_ Bismar vulgo dicitur*) quo lanam, horridior paulo quæ est alicubi apud eos, butyrum, caseum, linum, resque alias minutiores, probant.

Convivia, quæ agitare incipiunt paulo ante natalem Christi, & continuant fere per magnam brumæ partem, præsertim Cracoviæ, (ut, aut hilarius current genium, vel novas contrahant amicitias, aut veteres aliqua ratione labefactatas, renovent, confirmantque) sunt illis larga, variis & optimis cibis, (ut suppeditat Patria) & potu, cervisia imprimis aliquando cum, aliquando sine lupulo cocta, validissima, liquidissima & invitante, ut bibatur, colore referta.

Talis cervisia notissima Lethæ, Edinburgi, multisque aliis in Scotia locis, excocta fuit olim, in ædibus rusticis Scapæ inferioris (locus est, mille passus *Kircwa* distans ad meridiem, jam in ipso oppido,) mercatores excoqui curant, tantæ robustitatis quandoque ut vel guttula illius in ignem conjecta, aquæ vitalis in morem, inflammam accendatur: diuque, id est septennium ultra, ætatem recens & fortiter, ferat.

Inter bibendum in conviviis, si quid vini Hispanici vel Gallici (cujus *Kircwam Letha* satis magna copia advehitur) adsit, eo solutores quidam se ingurgitant; alii, moderatus qui biberent, ultra animi desiderium, propositis nominibus absentium amicorum, bibere aliquoties, coguntur. Scyphus ille peramplus Divi Magni, quem poculum vocabant, ab Episcopo Lao Glascuam ante multos annos translatus est, ac proinde ejus exinanitione ab episcopis ad se venientibus (nullus cum nunc sit ibi Præsul) neque de prospera neque incommoda sua fælicitate (prout Majores ipsorum faciebant) divinantur.

Summum Magistratum qui gerit, & Prætorem Capitalem agit, in litibus, & rebus majoribus aut minoribus, *Kircwæ* vivit, ubi Senatus [145] uterque Politicus & Ecclesiasticus viget: jus dicitur omnibus eò ex insulis confluentibus, statutis temporibus, ad Kalendas nempe Novembres aut eo circiter. Sub Prætore Capitali quatuor *Kircwæ* prætores inferiores (Balivos vulgo vocant) suffragiis Prætoris capitalis (qui & *Kircwæ Consul* est) & membrorum Senatus politici, quotannis creatur; minoribus causis audiendis intersunt, quando ipse Prætor capitalis, insulas omnes, querelis audiendis, & jure dicendo, obit. Personas maleficas, delatas, & compræhensas, sua ipsarum confessione, aut judiciis certissimus & testimoniis irrefragabilibus, Ministrorum Ecclesiasticorum præeunte & examine & approbationes, convictas & damnatas, Vulcano dicant.

Pastores Verbi Dei singulis mensibus, temore æstivo (hyemali enim sævissimo mari committere se non audent) *Kircwæ* conveniunt, eademque in rebus ecclesiasticis pertractandis ratione, qua in ipsa Scotia (ex qua magna ex parte sunt oriundi) procedunt.

Ministri numero sunt septemdecem in universum; tres, qui in australibus; octo, qui in Pomonâ; & sex qui in borealibus insulis, ecclesiarum, rerumque eo spectantium, curam gerunt, disciplinamque ecclesiasticam in delinquentes magna cum diligentia & feveritate excercent.

**Religionis Reformatæ omnes hodie sunt.**

**Qui Orcadas primi tenuerint, satis non constat. Omnes Germanicæ originis eos fuisse contendunt; at è qua natione Germanorum advenerint, id non proditur. Si ex sermone conjecturam facere liceat, ex Norvegia vel Dania oriundos poterit quis existimare: olim namque, & hodie quoque, in multis, non in omnibus Orcadum insulis, vetere Gothica seu Norvegorum lingua, sed multum corrupta utuntur, eademque res ponderandi ratio cum Norvegis, est ilis communis. Hodie vero Scotorum (quorum magnus apud eos numerus vivit, præcipuo in Ecclesia, & Politia munere fungens) vernacula, ut & ipsorum Gothica, juxta est quibusdam ex eis in usu. Sunt qui Pictos eos fuisse arbitrantur, hoc maxime argumento, quod fretum eos à Cathanesia dividens Picticum cognominatur: & præterea, quod in diversis Orcadum locis, domunculæ quædam subterraneæ (quas Pictorum fuisse Indigenis etiamnum hodie est persuasum,) inveniantur. De re vero incerta nil certi affirmandum.**

**ALIA  
ORCADVM  
DESCRIPTIO.**

Scotia Septentrionalis vicinas continentí suo habet Insulas *Orcades*, ad latus boreale; ad Occidentale, Hebridas; & altius versus Septentrionem Scotlandiam. Sunt autem Orcades Insulæ, ab hominibus cultæ, XXVIII, præter alias complures habitatoribus vacuas, quæ pascendo solummodo pecori inserviunt. Vulgo *Orkney* appellantur, modicis inter se discretæ spatiis. Eas ita appellat antiqua membrana, quasi *Argath*, id est, supra *Getas*, Camdenus mavult supra *Cath*, objacet enim *Cath* regioni Scotiæ, quam ob promontorium *Cathnesse* nunc vocant, cuius incolæ Carini pro *Cathini* perperam Ptolemæo nominari videntur. Solini ætate hominibus vacarunt, & junceis herbis inhorruerunt, nunc vero cultæ sunt. Pars sunt Imperii Scotti. Olim tamen suis paruerunt Regibus. Trium meminerunt annales Scotiæ, quorum primus *Gavus* fuit (uti quidam opinantur) in triumphum abductus cum uxore & liberis à Claudio Cæsare, cuius mentio fit apud *Tranquillum*, *Bedam* & *Eutropium*. Secundus *Belus* sibi manus intulit, victus prælio ab Eveno Scotiæ Regæ.<sup>124</sup> Tertius *Gethus* fuit, frater *Gethi* Regis Pictorum, qui ex Albione fugiens hic Rex creatus est. Incertum qui primi has insulas tenuerint, an Picti, an Saxones, an Dani & Norvegii, quod maxime versimile, quia & lingua, & moribus, & locorum appellationibus Danis maxime similes sunt, quibus tamen Scotia suos idiotismos & mores permiscuit. Regio omnis sylvis caret, hordei tamen & avenæ feracissima. Serpens in eis nullus aut venenosum animal, quo etiam Hibernia caret. Animalium greges numerosissimos nutriunt. Lepores, cuniculi, grues & cygni hic multi. Copiosa item hic piscatio est, ex qua incolæ quæstum uberrimum referunt. Iulius Agricola classe primus Britanniam circumvectus, Orcades ad id tempus incognitas, invenit, domuitque; tantum abest, [146] ut Claudius, de quo supra, devicerit, (quod Hieronymi Chronicis asseritur) ut Hadriani tempore Iuvenalis cecinerit:

— *Arma quid ultra  
Littore Iuvernæ promovimus, & modo captas  
Orcades, & minima contentos nocte Britannos.*

Deinde vero cum Romanorum in Britannia concideret imperium, Pictorum sedes fuerunt, ut Claudianus Poëta lusit:

— *Maduerunt Saxone fuso*

---

<sup>124</sup> i.e. Rege

*Orcades*

Nechtius etiam tradit Ochtam & Ebissum Saxones, qui sub Britannis meruerunt, cum XL myoparonibus circa Pictos navigasse, & Orcades devastasse. Postea in Norvegorum potestatem & Danorum pervenerunt, unde Gothice loquuntur incolæ: & demum Christiernus Rex Daniæ pacta pecunia, anno M CCCC LXXIV, omne jus suum in Regem Scotiæ transtulit. Harum autem præstantissima *Pomonia*, cathedrali Episcopali celebris, à Solino Pomona diutina, ab diei prolixitatem, vocata, hodie *Mainland* incolis, quasi continens esset. Ab occidente in orientum exporrigitur, secundum longitudinem; sita inter 59 & 58 gradum latit. Borealis. In littore habet *Kirckwalle* oppidum, cuius vicinia stanni & plumbi fodinas habet. Inde modico freto interjecto & insulis aliquot est Scoticum littus. Nomina aliarum sunt: *Hoy*, *Grams-Oy*, *Souna*, *Flotta*, *Burra*, *Coupins-Oy*, *Eglis-Oy*, *Rouus-Oy*, *Fara*, *Westr-Oy*, *Wyer*, *Gres-Oy*, *Papa*, *Heth-Oy*, *Sand-Oy*, *North-ranals-Oy*, *Stronsa*, *South-ranals-Oy*, *Siapins-Oy*, &c. *Ocetis* etiam inter has Ptolemæo recensetur, quam Hethy nunc dici conjectat Cambdenus: An vero *Hoy* quæ inter has numeratur, Plinni *Dumnam* dicam, inquit Cambdenus, nondum status. *Zelandiam* quoque unam earum nominat Iohannes Major, quinquaginta mille passibus in longum porrectam. Incolæ, cum abundant hordeo, potentissimum potum conficiunt, & omnium mortalium dicuntur esse maxime temulentí, & bibaces, nullum tamen in iis unquam ebrium, aut mente alienatum, nullum amentem aut stolidum esse, auctor est Boëthius. vivunt 100 annos, & ultra.

Aëris temperies saluberrima per æstatem, verum brumali tempore tempestates sœviunt. Qui proprius insulas perlustrarunt, dicunt bufonem ibidem reperiri, hoc excepto nullum animal venenatum. Arboribus caret. verum insula *Hoy* frutices, & arbusta protrudit. non dubium tamen est, si inibi plantentur arbores, non defore ad earum nutritionem soli genium. Herbarum hortensium, olerumque feraces admodum sunt. Plumbum, ferrum & stannum suppeditant. Moribus, legibus & corporum habitu à Scetlandicis vix differunt, nisi quod hi humaniores sint, & in peregrinos officiosissimi.

[147]

INSVLARVM  
SCHETLANDIÆ  
DESCRIPTIO;

EX BVCHANANO

Proximo post illam [*Faram scilicet*] est insula Hetlandicarum maxima, quam ob eam causam incolæ [Mainland, id est,] Continentem appellant, sexaginta millia passuum longa, lata alicubi sedecim, in plurima parva se promotoria spargens. Duo tantum sunt, quæ nominare non pigeat: alterum, longum, sed angustum in Septentriones excurrit: laterum latius in Orientum hibernum. Maritima fere habitantur. Interiora nullum animal præter volucres adit. Superioribus annis incolæ latius quam majores eorum solebant, excolare tentarunt: sed nullo prope successu. Divitiæ eis sunt à mari, ab omni parte summa piscandi commoditate objecta.

Ab ea ad decem millia Spetentriionem versus est Zeal sita, supra viginti millia longa, octo lata, adeo fera, ut nullum animal nisi illic natum, ferat. In hac habitare dicitur Bremensis mercator, qui omnes merces exoticas, quarum illic usus abunde omnibus suppeditet, apportet. Inter hanc, & Continentem jacent insulæ minores Linga, Orna, Bigga, Sanctferri.

Ultra hanc circiter novem millia ad Septentrionem jacet Vusta, supra viginti millia in longum porrecta, in latum sex. Plana, & alioqui non inamœna aspectu, nisi quod longe sœvissimo mari ambiatur. Inter hanc, & Zeal sunt interjectæ Via, Ura, Linga. Extra eam ad Occidentem respiciunt Skeniæ<sup>125</sup> duæ, Burra: ad Orientem Balta, Honnega, Fotlara septem millia longa, ab Vusta septem distans, octo à Zeale: & objecta freto, quod Vustam à Zeale dividit.

Multæ deinceps insulæ ignobiles prætenduntur Orientali Continentis lateri; Mecla, Skeniæ Orientales tres, Chualsa, Nostunda, Brasa, & Musa. Latus Occidentale cingunt Skeniæ Occidentales, Rottia, Papa parva, Vonneda, Papa major, Valla, Trondra, Burra, Haura major, Haura minor, & inter eas totidem fere Holmæ intersparsæ.

Victus ratio Hethlandicis eadem, quæ Orcadensibus: nisi quod juxta copias domesticas paulo asperior. Vestiuntur Germanico ritu, sed juxta facultates non indecore. Proventus illis est ex panno sui generis crasso, quem Norvegis vendunt; ex oleo è piscium intestinis confecto, è butiro, è piscatu. Piscantur naviculis duorum scalmorum, quos factos à Norvegis coëmunt. Quos cœperint pisces partim sale condunt, partim vento siccant. Ex iis fere rebus divenditis pecuniam conficiunt, unde vectigalia solvunt: domos in quibus habitent, suppellectilem universam, ac magnam victus partem parant. In domestico instrumento qui elegantiæ student, nonnihil argenti habent. Mensuris, numeris, ac pondere, ad morem Germanicum utuntur. Germanicus etiam, aut pene vetus Gothicus est illis sermo. Ebrietatem ignorant, nisi quod singulis mensibus se mutuo invitant: eosque dies hilare, & simpliciter, sine rixis, & cæteris quæ fert ebrietas, vitiis transigunt: eamque consuetudinem ad mutuam amicitiam retinendam facere sibi persuadent. Salubritatis firmitudo in Laurentio quodam nostra ætate apparuit, qui post centesimum annum uxorem duxit. Centesimum quadragesimum annum agens, sœvissimo mari in sua navicula piscatum prodibat, ac nuper nulla vi gravioris morbi labefactatus, sed senio solitus decessit.

NOVA DESCRIPTIO  
SCHETLANDIÆ.

Hethlandiæ pars Meridionalior licet Orcadibus insulis borealioribus ob terræ altitudinem, sit